⁹ Celâluddîn es-Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *ed-Durru'l-Mensûr*, Dâru'l-Fıkr, Beyrut ty., IV, 221; İbn Cezerî, Ebu'l-Hayr Şemsuddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf, *en-Neşr fi'l-Kirâati'l-'Aşr*, (Tah.: Necip el-Mâcidî), el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1434/2013, I, 239; Heysemî, Ebu'l-Hasen Nûruddîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman, *Mecme'u'z-Zevâid ve Menba'u'l-Fevâid* (Tah. Hüsâmeddîn el-Kudsî), Mektebetü'l-Kudsî, Kâhire 1414/1994, VII, 155; Taberânî, Ebu'l-Kâsım Musnidu'd-Dünyâ Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *Mu'cemu'l-Kebîr* (Tah. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî), Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire 1415/1994, IX, 137; Hemezânî, *et-Temhîd*, 123-124.

¹⁰ Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Alî, *Sünenü'l-Kübrâ*, (Tah.: Muhammed Abdulkâdir 'Atâ), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, II, 77, (Hadis No: 2423).

¹¹ İbn Teymiyye, Takiyyu'd-Dîn Ebu'l-Abbas Ahmed bi Abdu'l-Halîm, *Mecmû'u'l-Fetâvâ* (Tah.: Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım), Mecme'u'l-Melik Fahd, Medine 1416/1995, XII, 107.

¹² Tirmizî, Fedâilü'l-Kur'ân: 23; Ebû Dâvud, Kitâbu'l-Hurûf ve'l-Kırâât: 1; Ebû Ubeyde, el-Kâsım b. Sellâm b. Abdillâh el-Heravî, *Fedâilü'l-Kur'ân* (Tah.: Mervân el-Atiyye v.dğr.), Dâru İbn Kesîr, Dimeşk, 1415/1995, 156; Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsilî, *Müsned*, (Tah.: Hüseyin Selîm Esed), Dâru'l-Me'mûn li't-Turâs, Dimeşk 1404/1984, XII, 451, (Hadis No: 7022); Dârekutnî, Sünen, II, 86, (Hadis No: 1191); Hâkim, el-Müstedrek, II, 252, (Hadis No: 2909).

okumalardan uzak, dinleyenin tane tane sayabileceği bir okuma biçimini sahabeye dikte etmeye çalışmasıdır.

Celî i'râb hatalarını kapsamaktayken hafî olanı, harfleri tecvitli telaffuz etmeye çalışırken hakkını vermemektir.”*²⁹

²⁷ Dâni, *et-Tahdîd*, s. 116; Enderâbî, Ebu Abdillah Ahmed b. Ebî Ömer, *el-İdâh fi'l-Kırâât* (Tah.: Menâ 'Adnân Ğanî), (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Külliyyetu't-Terbiyetu li'l-Benât (Mektebe-i Şâmîle Nüşhası), Tikrît Üniversitesi, Irak 1423/2002, s. 351; İbn Sivâr, Ebû Tâhir Ahmed b. Ali b. 'Ubeydullah b. Ömer, *el-Müstenîr fi'l-Kırââti'l-'Aşr* (Tah.: Ammâr Emin), *Dâru'l-Buhûs li'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye ve İhyâi't-Turâs*, Birleşik Arap Emirlikleri 1426/ 2005, I, 180.

²⁸ Ezdâd kelimelerden olan lahn'in anlam derinliği için bkz.: İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem b. Ali Ebu'l-Fadl Cemâluddîn, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru Sâdır, Beyrut 1414/1993, XIII, 379.

²⁹ Dâni, *et-Tahdîd*, 116; Enderâbî, *el-İdâh*, 351.

Rivâyetten anlaşıldığına göre İbn Mücâhid, lahn-ı celî'nin bizzat i'rapta yapılan hatalardan teşekkül ettiğini savunmaktadır. Kendisinden hemen sonraki dönemde eser telif eden Sa'îdî biraz daha detaylı bir anlatımla lahn-ı celî'nin mansûbun ref' edilmesi, mansûb ya da merfûnun kesrâ ile telaffuz edilmesi vb.

(Kaya, Mustafa, *Arap Dili Fonetigi Ses-Anlam İlgisi*, Eser Mat., Erzurum 2011, s. 10-11; Alp, Musa, *Arap Dili Fonetigi (Esvât Arabiyye)*, Giriş Kırtasiye, Adana 2011, s. 40-42; Menâf Mehdî Muhammed el-Musevî, *İlmi'l-Esvâti'l-Luğâviyye*, Alemu'l-Kutub, Beyrut 1419/1998, s. 16; Ğânim Kaddûri, *Ehemmiyetu İlmi'l-Esvâti'l-Lugaviyye fî Dirâseti İlmi't-Tecvîd*, Merkezu Tefsîr li'd-Dirâsâti'l-Kur'âniyye, Riyad 2015, 35-42; Muhammed Ali el-Hülî, *Mu'cemu 'İlmi'l-Esvât*, Metâbi'u'l-Ferzadaki't-Ticâriyye, Riyad 1402/1982, s. 112-116.)

¹⁵⁸ Örneğin bazı müellifler klasik dilbilim ve tecvîd eserlerinde yer edinen mechûr ve mehmûs sıfatlarını tercih ederken Batı yanlısı olanlar tarafından, şiddet ve rihvet sıfatları yerine (sürtünücü)¹⁵⁸ الاحتكاكي ve (patlamalı)¹⁵⁸ انفجاري kavramları tercih edilebilmektedir.

¹⁷⁵ Müellifin kıraat ilmine yönelik tahkîkleri mevcut olsa da tecvîd ilminde, İbn Cezerî'nin *Mukaddimesi* ve et-Tîbî'nin *Manzûmetu'l-Mufîd* adlı tahkîkleri bulunmaktadır. Süveyd'in tahkîk çalışmaları önceki müelliflere nazaran sönük kalmaktadır.

¹⁷⁶ Mekki'nin meşhur eseri er-Ri'âye'nin tahkîki kendisine aittir. Eser Dâru Ammâr tarafından 1417/1997 yılında Amman'da basılmıştır.

¹⁷⁷ Cidde Üniversitesi öğretim üyelerinden olan muhakkik "*Mehâricu'l-Hurûf ve Sifâtuhâ*" adıyla İbnu'l-Esbağ'ın (h. 339) mahreçlerle ilgili ilk eserinin, İbn Tahhân'a (h. 561) ait "*Mehâricu'l-Hurûf ve Sifâtuhâ*" adlı eserin tahkîkini yapmıştır.

¹⁷⁸ Eser, Dâru's-Selâm tarafından Kahire'de 1428/2007 yılında basılmıştır.

¹⁷⁹ Eser, Mektebetu'd-Doktor Mervân el-'Atiyye tarafından Irak'ta 1428/2007 yılında basılmıştır.

¹⁸⁰ Eser, Suudi Arabistan'da Eğitim Bakanlığı tarafından 1425/2004 yılında basılmıştır.

İbrahim Muhammed el-Ceramî'nin "*Mu'cemu 'Ulûmi'l-Kur'ân: 'Ulûmu'l-Kur'ân, et-Tefsîr, et-Tecvîd, el-Kirâât*"¹⁸¹ eserleri kaleme alınmıştır.

Bu döneme damgasını vuran tecvîd faaliyetlerinden biri de tasnif çalışmalarıdır.

Abdurrahman İbn-i Haldun, *Tarihu İbn-i Haldun Kitâbü'l-İber ve Dîvanu'l-mübtede ve'l-Haber fî Eyyami'l-Arab ve'l-'Acem ve'l-Berber ve men 'Asarahum min Zevi's-Sultani'l-Ekber*, Daru'l Kütübi'l İlmiyye, Beyrut

Ahfeşu'l-Evset, Ebu'l-Hasen Saïd b. Mes'ade el-Mücâşiî el-Belhî, *Meâni'l-Kur'ân*, (Tah.: Hudâ Mahmûd Kurâ'a), Mektebetu'l-Hâncî, Kâhire 1411/1990

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, *Müsned*, (Tah.: Şuayb el-Arnaûd v.dğr.), Müessesetu'r-Risâle, Beyrut 1421/2001.

Ahmed ed-Davîl, *Fennu't-Terfîl*, Merkezu'l-Melik Faysal-Mucemme'u'l-Melik Fahd, Suudi Arabistan 1420/1999, 206.

Ahmed el-Yezîdî, *el-Ca'berî ve Menhecuhû fî Kenzi'l-Me'ânî fî Şerhi Hirzi'l-Emânî*, Vakıflar ve İslâm İşleri Bakanlığı Yay., Fas 1419/1998.

Ahmed Emin, Zuhru'l-İslâm, Kâhire 1966, III, 241, Will Durant, İslâm Medeniyeti (Trc.: Orhan Bahaddin), İstanbul ty.

Ahmed eş-Şerkâvî İkbâl, *Mu'cemu'l-Me'âcim*, Dâru'l-Ğarîbi'l-İslâmî, Beyrut 1993.

Ahmed Hâlid Şukrî-Muhammed Halid Mansur-Muhammed Ahmed Muflih el-Kadâ, *Mukaddimâtun fî İlmi'l-Kirâât*, Dâru 'Ammâr, Amman 2001.

Aksan, Doğan, *Her Yönüyle Dil, Ana Çizgileriyle Dilbilim*, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 2009.

Ali Öge, "er-Ri'âye li-Tecvîdi'l-Kirâ'e ve Tahkîki Lafzi't-Tilâve", *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 32, 2011

Alp, Musa, *Arap Dili Fonetîği (Esvât Arabiyye)*, Giriş Kırtasiye, Adana 2011.

Bayraktar, Nesrin, *Dil Bilimi*, Nobel Yay., Ankara 2006.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Alî, *Sünenü'l-Kübrâ*, (Tah.: Muhammed Abdulkâdir 'Atâ), Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut 1424/2003.

Browne, *Târihul-Edeb Fî İnan*, Kahire 1373/1954.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî, *Sahihu'l-Buhârî*, (Tah. Muhammed Zuheyr b. Nâsır), Dâru Tavki'n-Necât, Dimeşk 1422.

Ca'berî, *el-Hibâtu'l-Heniyyât fî'l-Musannefâti'l-Ca'beriyât*, Bağdat Müzesi Kütüphanesi, sy.1. (Kaddûrî, *ed-Dirâsât*, 32'den naklen), s. 2.

Ğânim Kaddûri el-Hamed, *ed-Dirâsâtu's-Savtiyye inde Ulemâit't-Tecvîd*, Dâru Ammâr, Ammân 2009.

-----, *Ehemmiyyetu İlmi'l-Esvâti'l-Lugaviyye fi Dirâseti İlmi't-Tecvîd*, Merkezu Tefsîr li'd-Dirâsâti'l-Kur'âniyye, Riyad 2015.

Hâkim, el-Müstedrek 'ala's-Sahîheyn, tah. Mustafa Abdulkadir 'Ata, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990.

Halef el-Kaysî, *el-Vecîz fi Musteveyâti'l-Luĝâti'l-Arabiyye*, Dâru Yâfâ, Ürdün 2010

Hâlid Mes'ûd el-'İsâvî, *Fî Savtiyyâti'l-Kur'an*, Mecelletu's-Sâtil, Câmi'atu Misurata, Libya ty.

Halil b. Ahmed, *Kitabu'l-Ayn*, (Tah. Mehdi el-Mahzûmî), İbrahim es-Samurâî, Mektebu'l-Hilâl, yy.

Hemezânî, Ebu'l-A'lâ el-Hasen b. Ahmed, *et-Temhîd fi't-Tecvîd*, (Tah.: Ğânim Kaddûri el-Hamed), Dâru Ammâr, Ammân 2000 (*et-Temhîd*).

Heysemî, Ebu'l-Hasen Nûruddîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman, *Mecme'u'z-Zevâid ve Menba'u'l-Fevâid* (Tah. Hüsâmeddîn el-Kudsî), Mektebetu'l-Kudsî, Kâhire 1414/1994.

Hikmet Beşîr Yâsîn, İstidrâkât 'alâ Târihi't-Turâsi'l-'Arabî, Dâru İbni'l-Cevzî, Riyâd 1422.

Hüseyin Mu'nîs, *Fecru'l-Endülüis*, Daru'l Menâhil, Beyrut 2002

Hüzelî, Ebu'l-Kâsım Yûsuf b. Ali b. Cebbâre İbn Muhammed b. Ukeyl, *El-Kâmil fi'l-Kirâati'l-'Aşri ve'l-Erbe'îne'z-Zâideti 'Aleyhâ*, (Tah.: Cemâl b. Es-Seyyid b. Rufâi eş-Şâyib), Müessesetü Semâ, Irak 1428/2007 (*el-Kâmil*).

İbn 'Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr (Tefsîru İbn 'Âşur)*, Müessesetü Târihi'l-'Arabî, Beyrut 1420/2000

İbn Bessâm, *ez-Zâhire fi Mehâsini ehli'l-Cezîra* (Nşr.: İhsan Abbas), Daru's-Sekâfe Beyrut 1979.

İbn Cezerî, Ebu'l-Hayr Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf, *en-Neşr fi'l-Kirâati'l-'Aşr*, (Tah.: Necip el-Mâcidî), el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1434/2013.

-----, *et-Temhîd fi İlmi't-Tecvîd*, (Tah.: Ğânim Kaddûrî el-Hamed), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 2001 (*et-Temhîd*).

-----, *Ĝâyetu'n-Nihâye fi Tabakâti'l-Kurrâ*, (Nşr.: Gotthelf Bergsträsser), Mektebetu İbn-i Teymiyye, Kâhire 1351.

-----, *Manzûmetu'l-Mukaddime fi Mâ Yecibu 'alâ Kârii'l-Kur'ân en Ya'lemehû*, (Tah.: Eymen Rüşdî Suveyd), Dâru Nûri'l-Mektebât, Cidde 2006 (*Mukaddime*).

İbn Cinnî, Ebu'l-Feth, *Sirru Sinâ'ati'l-'râb*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan 1421/2000

İbn Dureyd, Ebûbekr Muhammed b. el-Hasan el-Ezdî, *Cemheratu'l-Luğa*, (Tah.: Remzî Munîr Ba'lebekkî), Dâru'l-'İlmi li'l-Melâyîn, Beyrut 1987

İbn Ebî Şeybe, *el-Kitâbu'l-Musannef fi'l-Ehâdisi ve'l-Âsâr*, (Tah.: Kemâl Yûsuf el-Hût), Mektebetu'r-Rüşd, Riyâd 1409.

İbn Hâcer el-Askalânî, *el-Metâlibu'l 'Aliye bi Zevâidi'l-Mesânidi's-Semâniye* (Tah.: Muhammed b. Mes'ûd v.dğr.), Dâru'l-'Asime, Suudi Arabistan 1419.

İbn Hibbân, *el-İhsân fî Takrîbi Sahîh-i İbn Hibbân*, (Tah. Şuayb Arnavûd), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1408/1988.

İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sulemî en-Nîsâbûrî, *Sahîh* (Tah.: Muhammed Mustafa el-A'zamî), el-Mektebetu'l-İslâmiyye, Beyrut ty.

İbn Kesîr el-Kureşî, *el-Bidâye ve'n-Nihâye fi't-Târîh*, Mısır 1351, 1932

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, *Te'vîlu Muşkîli'l-Kur'ân* (Tah.: İbrahim Şemsuddîn), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut ty.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem b. Ali Ebu'l-Fadl Cemâluddîn, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru Sâdır, Beyrut 1414/1993.

İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. El-Abbâs, *Kitâbu's-Seb' fi'l-Kırâât*, (Tah.: Şevkî Dayf), Dâru'l-Maarif, Kâhire 1400 (*Kitâbu's-Seb'*).

İbn Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm, *el-Fihrist* (Tah.: İbrahim Ramadân), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1417/1997

İbn Recep el-Hanbelî (Abdurrahman b. Ahmed), *Kitâbu'z-Zeyli 'alâ Tabakâti'l-Hanâbileti*, Kâhire 1372/1952.

İbn Sa'îd el-Mağribî, *el-Muğrib fî Huleli'l-Mağrib* (Nşr.: Şevki Dayf), Daru'l-Me'ârif, Kahire ty.

İbn Sînâ, Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ, *Esbâbu Hudûsi'l-Hurûf*, (Tah.: Muhammed Hasan et-Teyyân- Yahyâ Mîr 'Alem), Matbu'âtu Mecme'i'l-Luğati'l-'Arabiyyeti, Dimeşk ty.

5, yy.

Müslim b. Haccâc, *Sahîhu Müslim*, (Tah.: Muhammed Fuâd 'Abdu'l-Bâkî), Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Beyrut ty.

Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali el-Horâsânî, *es-Sunenu'l-Kubrâ*, thk. Hasan Abdu'l-Mun'im Şelebî, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1421/2001.

Nîsâbü'rî, Nizâmu'd-Dîn el-Hasan b. Muhammed b. Hüseyin, *Ğarâibu'l-Kur'ân ve Reĝâibu'l-Furkân*, (Tah.: Zekeriyya 'Umeyrân), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996.

Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemu'l-Muellifîn*, Mektebetu'l-Musennâ, Beyrut ty.

Özbalıkçı, Mehmet Reşit, *Kur'ân ve Hadîs'in Arap Gramerindeki Rolü*, Yeni Akademi Yay., İzmir 2006.

Öztürk, Mustafa, *Kur'ân Dili ve Retoriĝi*, Kitâbiyat, Ankara 2002.

Riyâd Zâde, *Esmâu'l-Kutubi'l-Mutemmime li Keşfi'z-Zunûn* (Tah.: Muhammed Altuncî), Dâru'l-Fikr, Dimeşk 1403/1983.

Sa'idî, *Risâletâni fî Tecvîdi'l-Kur'ân*, Dâru Ammâr, Ammân 2000.

Sa'idî, Ebu'l-Hasan Ali b. Ca'fer, *Risâletâni fî Tecvîdi'l-Kur'ân* (Tah.: Ğânim Kaddûrî el-Hamed), Dâru Ammâr, Amman 2007.

Sehâvî, Ebu'l-Hasen Alemuddîn Alî b. Muhammed b.